
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1765/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

15 ноября 2016 года                                                                          г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу Тихенького О.Л. (далее – Заявитель) на действия управления
градостроительства и благоустройства администрации МО Калининский район
(далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона : «Выполнение работ по
техническому перевооружению котельной МБОУ-СОШ № 9 в х. Гречаная Балка
Калининского района, Краснодарского края по адресу: Краснодарский край,
Калининский район, хутор Гречаная Балка, ул. Первомайская, дом 40» (извещение
№ 0318300526216000092) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. Считает, что
Заказчиком не установлены требования, предусмотренные постановлением
Правительства № 99, в нарушение ч. 5 ст. 31 в извещении отсутствует требование
СРО.

Представитель Заказчика, уполномоченного органа с доводами жалобы не
согласился. Согласно пояснениям Заказчика, в извещении о проведении
электронного аукциона, документации ошибочно не установлено требование о
наличии опыта выполнения работ в соответствии с постановлением Правительства
№99. Требование о наличии СРО у участников закупки установлено в
информационной карте аукционной документации.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения сторон, Комиссия
пришла к следующим выводам.



Управлением экономики администрации МО Калининский район проводился
электронный аукцион «Выполнение работ по техническому перевооружению
котельной МБОУ-СОШ № 9 в х. Гречаная Балка Калининского района,
Краснодарского края по адресу: Краснодарский край, Калининский район, хутор
Гречаная Балка, ул. Первомайская, дом 40»(извещение № 0318300526216000092).
Заказчик- управления градостроительства и благоустройства администрации МО
Калининский район.

Начальная (максимальная) цена контракта – 10 892 566 ,00 рубль.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч. 2 ст.31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Перечень документов, которые подтверждают соответствие участников закупок
дополнительным требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи,
устанавливается Правительством Российской Федерации (ч.3 ст.31 Закона о
контрактной системе).

В силу ч. 4 ст.31 Закона о контрактной системе в случае установления
Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1
настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок заказчики при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать
такие дополнительные требования.

Согласно ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе информация об установленных
требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей статьи указывается
заказчиком в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

В соответствии с ч.6 ст.31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 № 99
установлены дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, случаи отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,

consultantplus://offline/ref=6989892015AB8786CB964FE35308F326D490EF554130F1FAF590B5C34754CD3763EA5DE8A7FB3980m5q0M
consultantplus://offline/ref=6989892015AB8786CB964FE35308F326D490EF554130F1FAF590B5C34754CD3763EA5DE8A7FB3980m5q1M


услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологического или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документы,
подтверждающие соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям.

К участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, предъявляются дополнительные
требования согласно приложению №1. В приложении № 1 указаны дополнительные
требования к участникам при выполнении работ строительных, включенных в коды
41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) ОКПД2 ОК 034-2014, в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн.рублей – наличие
опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта (договора) на выполнение
соответствующих<�> работ строительных за последние 3 года до даты подачи
заявки на участие в соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость
ранее исполненного контракта (договора) составляет не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право
заключить который проводится закупка. Также в приложении №1 указаны
документы, подтверждающие соответствие участников закупки дополнительным
требованиям. Согласно примечанию требуется наличие опыта исполнения
контракта на выполнение работ, относящихся к той же группе работ строительных,
на выполнение которых заключается контракт. <�>При этом используются
следующие группы работ строительных:

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства;

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, не
являющихся объектами капитального строительства (временные постройки,
навесы и другие подобные постройки).

Согласно извещению о проведении электронного аукциона закупка отнесена к
коду ОКПД2 41.20.40.000, начальная (максимальная) цена контракта 10 892 566 ,00
рублей, предметом контракта является выполнение работ по техническому
перевооружению котельной МБОУ-СОШ № 9 в х. Гречаная Балка Калининского
района, Краснодарского края по адресу: Краснодарский край, Калининский
район, хутор Гречаная Балка, ул. Первомайская, дом 40, включающий в себя в том
числе: монтаж блочно-модульной котельной, строительство инженерных сетей 
теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, подключение к инженерным
сетям.

Таким образом, в нарушение ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Заказчиком
не установлено требование к участникам закупки о наличии опыта выполнения
работ в соответствии с постановлением Правительства № 99.

Вместе с тем, Комиссией при рассмотрении документов, представленных
Заказчиком, установлено, что в составе заявки единственного участника закупки
ООО «Сигма-СТ»  предоставлены документы, подтверждающие опыт исполнения
контракта, в соответствии с положениями постановления Правительства №99.



Таким образом, нарушение на результат определения поставщика не повлияло.

В соответствии с п. 1 ч. 1, ч. 5 ст. 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.
Информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1
настоящей статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки
и документации о закупке.

В соответствии с ч. 3 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
лицом, осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объекта капитального строительства (далее - лицо, осуществляющее
строительство), может являться застройщик либо привлекаемое застройщиком
или техническим заказчиком на основании договора физическое или юридическое
лицо. Лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации,
технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и
несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие
требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство,
вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при
условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2
настоящей статьи, и (или) с привлечением других соответствующих этим
требованиям лиц.

Согласно ч. 3.1 ст. 52 Градостроительного кодекса в случае, если работы по
организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта
капитального строительства (далее - работы по организации строительства)
включены в указанный в части 4 статьи 55.8 настоящего Кодекса перечень, лицо,
осуществляющее строительство такого объекта капитального строительства,
должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о
допуске к работам по организации строительства.

Работы по капитальному ремонту включены в п. 33 «Работы по организации
строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком)» приказа № 624
Министерства регионального развития Российской Федерации.

В п. 22 «Требования, установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки» раздела 1 аукционной
документации установлено: «Установлено, наличие свидетельства, выданного
саморегулируемой организацией, о допуске к работам в соответствии с
требованиями приказа Министерства регионального развития Российской
Федерации от 30 декабря 2009 года № 624 «Об утверждении перечня видов работ
по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального

consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8AFE56718FD6Z9F
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8AFE57758DD6ZCF
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8AFE567188D6Z8F
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8CDFZAF
consultantplus://offline/ref=738AD2AA474B988F7EC26E3F6DBFCE781A2780632BAE8D69D80534F2B432DBBACC84EB9843DF44B2O8O1M


строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства»: 33. Работы по организации строительства,
реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или
заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем (генеральным подрядчиком); 33.5. Объекты теплоснабжения».

В нарушение ч. 5 ст. 31 Закона о контрактной системе, в извещении о проведении
электронного аукциона требование к участникам закупки о наличии свидетельства
СРО не установлено.

Вышеуказанные нарушения Заказчиком Закона о контрактной системе содержат
признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2
ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Тихенького О.Л. обоснованной.

2. Признать в действиях управления градостроительства и благоустройства
администрации МО Калининский район  нарушение  ч. 2, 5 ст. 31 Закона о
контрактной системе.

3. В связи с тем, что допущенные нарушения на результат определения поставщика
не повлияло, предписание не выдавать.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

